非流动资产处置损益 307,146.48

债务重组损益 35,000.00

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益 369,095,736.99

与公司主营业务无关的预计负债产生的损益 -55,852,164.19

计入当期损益的政府补助 35,000.00

除上述各项之外的其他营业外收支净额 -1,156,738.37

前述非经常性损益应扣除的所得税费用 122,188.78

前述非经常性损益应扣除的少数股东权益 -221,900,634.63

合计 90,685,535.06

三、国内外会计准则差异

 国内会计准则 境外（国际）会计准则
净利润 975,213,303.34 926,158,000.00
净资产 4,507,618,463.54 7,745,670,000.00

差异说明

（1）本期净利润差异：按香港财务报告准则将本期应付潍坊柴油机厂商标及专有技术欠款
隐含利息 3,182千元，计入“财务费用”，故影响净利润减少 3,182千元；公司合并湘火炬
汽车集团股份公司，按国内企业会计准则被合并方合并前的收入成本利润纳入合并范围，按

香港财务报告准则购买企业自完成购买日后纳入合并范围，此项影响净利润减少 45,873千

元。
（2） 期末净资产差异：按香港财务报告准则，2005年将应付潍坊柴油机厂商标及专有技
术欠款隐含利息 30,607千元调增股东权益；付款期内应付潍坊柴油机厂商标及专有技术欠
款隐含利息计入“财务费用”,期末影响净资产 5,970千元；公司合并湘火炬汽车集团股份公
司，按国内企业会计准则合并方在企业合并中取得的资产和负债，按照合并日在被合并方的

账面价值计量，合并方取得的净资产账面价值与支付的合并对价账面价值（或发行股份面值

总额）的差额，调整资本公积；按香港财务报告准则购买企业中取得的资产和负债按公允价

值计量，此项影响净资产 3,211,237千元, 无形资产摊销转回影响净资产 31,112元，递延税
项影响减少净资产 10,267千元。

四、其他指标

净资产收益率 每股收益 报告期利润

全面摊薄 加权平均 基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润
21.63

23.48   1.87

1.87

扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润  19.62 24.20 2.25 2.25

第三节  股本变动和主要股东持股情况

一、持股情况变动情况

1、股本变动情况表

本次

变动前
本次变动增减（＋，－）

本次

变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公 积

金 转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 203500000 61.67% 15140586   161 15140747 218640747 41.99%

1、国家持股   15140586   15140586 15140586 2.91%

2、国有法人持股 101450000 30.74%   101450000 19.49%

3、其他内资持股 67800000 20.55%   161 161 67800161 13.02%

其中：境内非国有法

人持股

53000000 16.06%   53000000 10.18%

境内自然人持股 14800000 4.48%   161 161 14800161 2.84%

４、外资持股 34250000 10.38%   34250000 6.58%

其中：境外法人持股 34250000 10.38%   34250000 6.58%

境外自然人持股

二、无限售条件股份 126500000 38.33% 175512966   -161 175512805 302012805 58.01%

1、人民币普通股   175512966   -161 175512805 175512805 33.71%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股 126500000 38.33%   126500000 24.30%

4、其他

三、股份总数 330000000 100% 190653552   0 190653552 520653552 100%

注：1、经公司于 2006 年 12 月 29 日召开的本公司股东特别大会及类别股东大会批准，并于

2007 年 3 月 30 日经中国证监会证监发行字[2007]64号文核准，本公司发行 190653552 股，
完成对湘火炬汽车集团股份有限公司的换股吸收合并。2007 年 4 月 30 日，经深圳证券交易

所审核同意，本公司 A股在深交所挂牌上市。

2、其他变动是报告期内张玉浦先生担任公司高管，其原持有公司 161 股股份，转为有限售

条件股份。

2、有限售条件股份可上市交易时间

   单位：股

时  间
限售期满新增可

上市交易股份数

量

有限售条件股

份数量余额

无限售条件

股份数量余

额
说  明

2010年 4月 30日 218640586 0 0

根据公司非流通股股东及 24名自然
人发起人股东承诺，自公司股票在深

交所上市起 36个月内不转让其所持
股票。此外，公司董事、监事、高管

股票限售情况见第四章

2008年 4月 30日 42 119 0
高管张玉浦所持股份在公司股票上市

满一年后可按中国证监会的相关规定

转让

3、前 10 名有限售条件股东持股数量及限售条件

单位：股

序号 有限售条件股东名称